



**MUNICÍPIO DE DOM CAVATI**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Julho de 2023**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.384.530,00	17.901.041,13	-15.483.488,87	3	Despesas Correntes	27.037.359,31	12.925.257,14	-14.112.102,17
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	750.600,00	723.807,51	-26.792,49	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.548.008,31	7.364.357,84	-8.183.650,47
12	Contribuicoes	500.000,00	209.780,75	-290.219,25	319	Aplicacoes Diretas	15.548.008,31	7.364.357,84	-8.183.650,47
13	Receita Patrimonial	136.380,00	381.226,45	244.846,45	32	Juros E Encargos Da Divida	181.000,00	109.623,31	-71.376,69
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	181.000,00	109.623,31	-71.376,69
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.308.351,00	5.451.275,99	-5.857.075,01
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	64.059,54	-5.940,46
17	Transf. Correntes	31.966.050,00	16.456.718,91	-15.509.331,09	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	172.764,00	83.643,49	-89.120,51
19	Outras Receitas Correntes	31.500,00	129.507,51	98.007,51	339	Aplicacoes Diretas	10.781.587,00	5.242.516,96	-5.539.070,04
97	Dedução do FUNDEB	-4.321.090,00	-2.265.469,70	2.055.620,30					
	Soma	29.063.440,00	15.635.571,43	-13.427.868,57	33	Soma	27.037.359,31	12.925.257,14	-14.112.102,17
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.026.080,69	2.710.314,29	684.233,60
	SUB - TOTAL	29.063.440,00	15.635.571,43	-13.427.868,57		SUB - TOTAL	29.063.440,00	15.635.571,43	-13.427.868,57
2	Receitas de Capital	4.936.560,00	1.339.281,31	-3.597.278,69	4	Despesas de Capital	7.654.817,04	757.374,12	-6.897.442,92
21	Operacoes De Credito	2.165.500,00	481.660,34	-1.683.839,66	44	Investimentos	7.144.817,04	539.886,54	-6.604.930,50
22	Alienacao De Bens	99.500,00	0,00	-99.500,00	449	Aplicacoes Diretas	7.139.817,04	539.886,54	-6.599.930,50
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.671.560,00	857.620,97	-1.813.939,03	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	510.000,00	217.487,58	-292.512,42
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	4.936.560,00	1.339.281,31	-3.597.278,69		Soma	7.854.817,04	757.374,12	-7.097.442,92
	Déficit Capital	2.918.257,04	0,00	-2.918.257,04		Superávit Capital	0,00	581.907,19	581.907,19
	SUB - TOTAL	7.854.817,04	1.339.281,31	-6.515.535,73		SUB - TOTAL	7.854.817,04	1.339.281,31	-6.515.535,73
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	34.000.000,00	16.974.852,74	-17.025.147,26		Total de Despesas	34.892.176,35	13.682.631,26	-21.209.545,09
	Déficit	892.176,35	0,00	-892.176,35		Superávit	0,00	3.292.221,48	3.292.221,48
	TOTAL GERAL	34.892.176,35	16.974.852,74	-17.917.323,61		TOTAL GERAL	34.892.176,35	16.974.852,74	-17.917.323,61